ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––– –––––––––––––––––––––––––––––

Số:          /UBND-DA Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 10 năm 2023
Về nâng cao hiệu quả công tác đấu thầu

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

 Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành Thành phố;

 - Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

 - Ủy ban nhân dân các quận-huyện;

 - Các Tổng Công ty, Công ty trực thuộc Thành phố;

 - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Thành phố.

Thực hiện Công văn số 6601/VPCP-CN ngày 25 tháng 8 năm 2023 của

Văn phòng Chính phủ về hoạt động đấu thầu năm 2022;

Xét Công văn số 12724/SKHĐT-ĐTTĐGS ngày 27 tháng 9 năm 2023

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về nâng cao hiệu quả công tác đấu thầu trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận-huyện và thành

phố Thủ Đức, các Tổng Công ty, Công ty và các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Thành phố thực hiện các nội dung sau:

1.1. Triển khai đầy đủ, đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác

quản lý đấu thầu trên địa bàn Thành phố, trong đó:

- Tập trung thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của

pháp luật, đặc biệt là lựa chọn nhà thầu tại các dự án quan trọng, trọng điểm để

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, thúc đẩy công tác giải ngân vốn đầu tư

công.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

- Các cơ quan, đơn vị công khai thông tin đầy đủ, chính xác và tăng

cường lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư qua mạng trên hệ thống mạng đấu thầu

Quốc gia (Hệ thống e-GP); thường xuyên theo dõi, rà soát tình hình thực hiện

đấu thầu qua mạng của các đơn vị trực thuộc/thành viên; chấn chỉnh, xử lý kịp

thời các tình huống đấu thầu để đảm bảo công tác đấu thầu qua mạng của cơ

quan, đơn vị theo đúng chỉ tiêu theo lộ trình thực hiện.

- Tiếp tục tăng cường cập nhật kiến thức về đấu thầu cho cán bộ làm công

tác đấu thầu, đặc biệt là đấu thầu qua mạng; thường xuyên cập nhật thông tin

2

tại trang Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia; Hoàn thiện, nâng cấp hệ thống hạ

tầng kỹ thuật, các máy móc, thiết bị tại các đơn vị cơ sở, đảm bảo các đơn vị

có đủ điều kiện áp dụng phương thức đấu thầu qua mạng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi về hoạt động

lựa chọn nhà thầu và nhà đầu tư, đặc biệt đối với những gói thầu có nhiều kiến

nghị, phản ánh tiêu cực, vi phạm; những gói thầu có ít nhà thầu tham gia dự

thầu và có tỷ lệ tiết kiệm thấp; những trường hợp một nhà thầu trúng thầu nhiều

gói thầu tại một địa phương, một chủ đầu tư, bên mời thầu trong thời gian dài.

Trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật thì kịp thời có biện pháp

xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư và thực hiện lựa chọn nhà đầu tư

đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất, dự án phải đấu thầu theo pháp luật

chuyên ngành, pháp luật về xã hội hóa, bảo đảm tính cạnh tranh, công khai,

minh bạch, hiệu quả.

1.2. Chủ động nghiên cứu, cập nhật và triển khai công tác đấu thầu theo

quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 có

hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, các

cơ quan, đơn vị có văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để được hỗ trợ, hướng

dẫn theo quy định.

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận-huyện và

thành phố Thủ Đức, các Tổng Công ty, Công ty và các đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Thành phố đối với kết quả thực hiện công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu trong

phạm vi phụ trách./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- TTUB: CT, các PCT;

- VPUB: CVP, PCVP/DA;

- Phòng: DA, TH;

- Lưu VT, (DA-Qug).

Phan Văn Mãi

		2023-10-10T11:34:18+0700

		2023-10-10T11:38:32+0700

		2023-10-10T14:00:18+0700

		2023-10-10T14:00:20+0700

		2023-10-10T14:02:54+0700